Решение

16 августа 2012 г.                                                                                                                    г.
Анадырь

Резолютивная часть решения оглашена 13 августа 2012 г.

Полный текст решения изготовлен 16 августа 2012 г.

Единая Комиссия Чукотского УФАС России по рассмотрению жалоб на действие
(бездействие) заказчика, уполномоченного органа, специализированной
организации, конкурсной, аукционной или котировочной комиссии при
размещении заказов на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг для
государственных и муниципальных нужд (далее – Комиссия).

До начала рассмотрения жалобы по существу, от Общества с ограниченной
ответственностью «Комплект сервис» поступило ходатайство о рассмотрении
жалобы на действия Муниципального бюджетного общеобразовательного
учреждения «Центр образования села Усть-Белая» и Администрации Анадырского
муниципального района при проведении открытого аукциона в электронной форме
на поставку оборудования для Муниципального бюджетного
общеобразовательного учреждения «Центр образования села Усть-Белая», в
отсутствие своих представителей.

В присутствии представителя Администрации Анадырского муниципального
района:

- (...), действующего на основании доверенности от 13.08.2012 № 12/18.

Со стороны Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения
«Центр образования села Усть-Белая» представитель не прибыл.

Комиссия рассмотрела жалобу Общества с ограниченной ответственностью
«Комплект сервис» на действия Муниципального бюджетного
общеобразовательного учреждения «Центр образования села Усть-Белая» и
Администрации Анадырского муниципального района при проведении открытого
аукциона в электронной форме (реестровый номер торгов 0188300001212000144) на
поставку оборудования для Муниципального бюджетного общеобразовательного
учреждения «Центр образования села Усть-Белая».

В результате проведенной внеплановой проверки, в соответствии с ч. 5 ст. 17
Федерального закона № 94-ФЗ от 21 июля 2005 «О размещении заказов на
поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и
муниципальных нужд» (далее - Закон о размещении заказов) и на основании
приказа ФАС России от 14.11.2007 г. № 379 «Об утверждении административного
регламента Федеральной антимонопольной службы по исполнению
государственной функции по рассмотрению жалоб на действия (бездействие)
заказчика, уполномоченного органа, специализированной организации,
конкурсной, аукционной или котировочной комиссии при размещении заказа на
поставку товара, выполнение работ, оказание услуг для государственных и
муниципальных нужд» (далее – административный регламент), Комиссия

УСТАНОВИЛА:

В Управление Федеральной антимонопольной службы по Чукотскому автономному
округу 06 августа 2012 года поступила жалоба Общества с ограниченной
ответственностью «Комплект сервис» (далее – Заявитель) на действия
Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Центр
образования села Усть-Белая» (далее – Заказчик) и Администрации Анадырского
муниципального района (далее – Уполномоченный орган) при проведении
открытого аукциона в электронной форме на поставку оборудования (далее –
Аукцион) для Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения
«Центр образования села Усть-Белая».

В своей жалобе Заявитель указывает, что в состав одного лота документации об
Аукционе включены товары, технологически и функционально не связанные между
собой, что является нарушением требований Закона о размещении заказов и
ведет к ограничению количества участников размещения заказа.

В подтверждение своих доводов Заявитель указывает на положения ч. 3 ст. 17
Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее –
Закон о конкуренции) согласно которой «…запрещается ограничение конкуренции
между участниками торгов запроса котировок путем включения в состав лотов
продукции (товаров, работ, услуг), технологически и функционально не связанной с
товарами, работами, услугами, поставки, выполнение, оказание которых являются
предметом торгов запроса котировок».

Представитель Уполномоченного органа не согласился с доводами жалобы
пояснив, что процедура размещения заказа проводилась в соответствии с
требованиями Закона о размещении заказов, а положения ч. 3 ст. 17 Закона о
конкуренции не могут быть применимы к муниципальным бюджетным учреждениям,
так как данный вид учреждений не относится к государственным или
муниципальным заказчикам.

В соответствии с ч. 1 ст. 10 Закона о размещении заказов «размещение заказа
может осуществляться путем проведения торгов в форме конкурса, аукциона, в
том числе аукциона в электронной форме».

Порядок размещения заказа путем проведения открытого аукциона в электронной
форме, регламентирован главой 3.1 Закона о размещении заказов.

Согласно ч. 1 ст. 41.1 Закона о размещении заказов «под открытым аукционом в
электронной форме на право заключить контракт понимается открытый аукцион,
проведение которого обеспечивается оператором электронной площадки на
сайте в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в порядке,
установленном настоящей главой».

В силу ч. 2 ст. 41.5 Закона о размещении заказов «в случае, если начальная
(максимальная) цена контракта (цена лота) не превышает три миллиона рублей,
заказчик, уполномоченный орган, специализированная организация вправе
разместить извещение о проведении открытого аукциона в электронной форме на
официальном сайте не менее чем за семь дней до даты окончания подачи заявок
на участие в открытом аукционе в электронной форме».

Согласно извещению о проведении Аукциона от 16.07.2012, опубликованного на
официальном сайте для размещения информации о размещении заказов на

поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг www. zakupki.gov.ru (далее –
Официальный сайт):

- начальная (максимальная) цена контракта – 3 293 333,33 руб.;

- дата и время окончания срока подачи заявок на участие в открытом аукционе в
электронной форме – 06.08.2012;

- дата окончания срока рассмотрения заявок – 08.08.2012;

- дата поведения открытого аукциона в электронной форме – 13.08.2012.

В соответствии с ч. 1 ст. 41.6 Закона о размещении заказов «документация об
открытом аукционе в электронной форме должна соответствовать требованиям,
предусмотренным частями 1 - 3.2, 4.1 - 6 статьи 34 настоящего Федерального
закона».

Согласно ч. 3.1 ст. 34 Закона о размещении заказов «документация об аукционе не
может содержать указание на знаки обслуживания, фирменные наименования,
патенты, полезные модели, промышленные образцы, наименование места
происхождения товара или наименование производителя, а также требования к
товару, информации, работам, услугам, если такие требования влекут за собой
ограничение количества участников размещения заказа».

В силу ч. 3 ст. 17 Закона о конкуренции «наряду с установленными частями 1 и 2
настоящей статьи запретами при проведении торгов запроса котировок на
размещение заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для
государственных или муниципальных нужд запрещается ограничение конкуренции
между участниками торгов запроса котировок путем включения в состав лотов
продукции (товаров, работ, услуг), технологически и функционально не связанной с
товарами, работами, услугами, поставки, выполнение, оказание которых являются
предметом торгов запроса котировок».

Согласно пункту 5 «Классификация товаров» подраздела 1.1 раздела 1 «Сведения
о проводимом открытом аукционе в электронной форме» документации об
Аукционе, к поставке определены следующие виды товаров.

- весы общего и специального назначения настольные, весы бытовые и безмены;

- ванны купальные;

- столы, верстаки, тумбочки специальные;

- карнизы, жалюзи;

- зонты вытяжные;

- изделия деревянные прочие;

- оборудование тепловое для предприятий  торговли, общественного питания и
пищеблоков;

- приборы столовые и приспособления кухонные прочие (спичечницы и прочие);

- электроприборы для приготовления пищи специального назначения;

- микроскопы световые, лупы;

- оборудование холодильное (шкафы, камеры, прилавки и витрины) для
предприятий торговли и общепита;

- инвентарь кухонный;

- машины и приборы для механизации кухонных работ;

-  приборы столовые и приспособления кухонные металлические;

- электроприборы санитарно - гигиенические прочие;

- станки деревообрабатывающие;

- инструмент электрифицированный (машины ручные и переносные электрические);

- оборудование дезинфекционное;

- ящики, корзины металлические;

- наборы мебели для учебных лабораторий.

В соответствии с ч. 6.1 ст. 10 Закона о размещении заказов «под одноименными
товарами, одноименными работами, одноименными услугами понимаются товары,
работы, услуги, относящиеся к одной группе товаров, работ, услуг в соответствии
с номенклатурой товаров, работ, услуг для нужд заказчиков, утверждаемой
федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим нормативное
правовое регулирование в сфере размещения заказов».

Приказом Министерство экономического развития Российской Федерации от 7
июня 2011 № 273 (далее – Приказ № 273), утверждена номенклатура товаров,
работ, услуг для нужд заказчиков.

В соответствии с номенклатурой товаров, работ, услуг для нужд заказчиков
утвержденной Приказом № 273, вышеуказанные товары являющиеся предметом
Аукциона относятся к различным группам товаров.

Таким образом, включение в один лот технологически и функционально не
связанного между собой оборудования влечет за собой ограничение количества
участников размещения заказа, не соответствует ч. 3.1 ст. 34 и нарушает ч. 1 ст. 41.6
Закона о размещении заказов.

Далее, в соответствии с ч. 1 ст. 1 Закона о размещении заказов «настоящий
Федеральный закон регулирует отношения, связанные с размещением заказов на
поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных,
муниципальных нужд, нужд бюджетных учреждений».

Согласно ч. 1 ст. 2 Закона о размещении заказов «законодательство Российской
Федерации о размещении заказов основывается на положениях Гражданского
кодекса Российской Федерации, Бюджетного кодекса Российской Федерации и
состоит из настоящего Федерального закона, иных федеральных законов,

регулирующих отношения, связанные с размещением заказов. Нормы права,
содержащиеся в иных федеральных законах и связанные с размещением заказов,
должны соответствовать настоящему Федеральному закону».

В силу ч. 3 ст. 764 Гражданского кодекса Российской Федерации «по
муниципальному контракту муниципальными заказчиками могут выступать органы
местного самоуправления, а также иные получатели средств местных бюджетов
при размещении заказов на выполнение подрядных работ за счет бюджетных
средств и внебюджетных источников финансирования».

В соответствии со ст. 6 Бюджетного кодекса Российской Федерации «получатель
бюджетных средств (получатель средств соответствующего бюджета) - орган
государственной власти (государственный орган), орган управления
государственным внебюджетным фондом, орган местного самоуправления, орган
местной администрации, находящееся в ведении главного распорядителя
(распорядителя) бюджетных средств казенное учреждение, имеющие право на
принятие и (или) исполнение бюджетных обязательств от имени публично-
правового образования за счет средств соответствующего бюджета, если иное не
установлено настоящим Кодексом».

Из системного анализа вышеуказанных норм следует, что муниципальными
заказчиками могут являться органы местного самоуправления, органы местной
администрации, муниципальные казенные учреждения, а также муниципальные
бюджетные учреждения.

Дополнительно необходимо отметить, что согласно п. 14 подраздела 1.1 раздела 1
«Сведения о проводимом открытом аукционе в электронной форме» документации
об Аукционе, источником финансирования заказа является Бюджет Анадырского
муниципального района.

Таким образом, довод представителя Уполномоченного органа о том, что
муниципальное бюджетное учреждение не является муниципальным заказчиком,
подлежит отклонению.

Исследовав представленные материалы, руководствуясь административным
регламентом, утвержденным приказом ФАС России от 14.11.2007 № 379, частями 5,
9 статьи 17, частью 6 статьи 60 Закона о размещении заказов, Комиссия

РЕШИЛА:

1. Признать жалобу ООО «Комплект сервис» на действия Муниципального
бюджетного учреждения общеобразовательного учреждения «Центр образования
села Усть-Белая» и Администрации Анадырского муниципального района при
проведении открытого аукциона в электронной форме на поставку оборудования
для Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Центр
образования села Усть-Белая» (реестровый номер торгов – 0188300001212000144)
обоснованной.

2. Признать в действиях Заказчика – Муниципального бюджетного
общеобразовательного учреждения «Центр образования села Усть-Белая»
нарушение требований ч. 1 ст. 34 и ч. 1 ст. 41.6 Федерального закона № 94-ФЗ от 21
июля 2005 «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ,

оказание услуг для государственных и муниципальных нужд».

3. Выдать Заказчику, Уполномоченному органу обязательное для исполнения
предписание.

4. В связи с тем, что в действиях Заказчика  – Муниципального бюджетного
общеобразовательного учреждения «Центр образования села Усть-Белая»
содержаться признаки административного правонарушения, ответственность за
которое предусмотрена ст. 7.30 КоАП, передать материалы дела должностному
лицу для рассмотрения вопроса о возбуждении административного
производства.

Решение может быть обжаловано в судебном порядке, в соответствии с
законодательством Российской Федерации.

ПРЕДПИСАНИЕ № 18/05-06/12

16 августа 2012 года                                                                                                       г. Анадырь

Единая Комиссия Чукотского УФАС России по рассмотрению жалоб на действие
(бездействие) заказчика, уполномоченного органа, специализированной
организации, конкурсной, аукционной или котировочной комиссии при
размещении заказов на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг для
государственных и муниципальных нужд (далее – Комиссия), на основании своего
Решения от 16 августа 2012 года, руководствуясь ч. 9 ст. 17, ч. 6 ст. 60
 Федерального закона от 21.07.2005 № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки
товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных
нужд» (далее – Закон о размещении заказов),

ПРЕДПИСЫВАЕТ:

Заказчику, Уполномоченному органу в срок до 17 сентября 2012 года
включительно:

1. Аннулировать открытый аукцион в электронной форме на право заключения
гражданско-правового договора на поставку оборудования для муниципального
бюджетного общеобразовательного учреждения «Центр образования села Усть-
Белая» (реестровый номер торгов – 0188300001212000144) - (далее – Аукцион).

2. Внести изменения в документацию об Аукционе в соответствии с требованиями
Закона о размещении заказов и мотивировочной частью Решения Комиссии
Чукотского УФАС России.

3. Утвердить документацию об Аукционе в соответствии с требованиями Закона о
размещении заказов.

4. Разместить на электронной площадке информацию о новой дате рассмотрения
первых и вторых частей заявок на участие в Аукционе, о новой дате проведения

Аукциона.

5. Провести повторно процедуру проведения Аукциона в соответствии с Законом о
размещении заказов.

Оператору электронной площадки:

1. Обеспечить возможность и оказать содействие Уполномоченному органу в
своевременном исполнении настоящего Предписания.

2. Обеспечить возможность размещения на электронной площадке информации о
новой дате рассмотрения первых и вторых частей заявок на участие в Аукционе, о
времени проведения Аукциона.

3. Разместить на электронной площадке информацию о новой дате рассмотрения
первых и вторых частей заявок на участие в Аукционе, о времени проведения
Аукциона.

4. Вернуть участникам размещения заказа ранее поданные заявки, с
уведомлением о прекращении действия данных заявок и о возможности подать
новые заявки на участие в Аукционе.

5. Уведомить участников, подавших заявки на участие в Аукционе, о дате и
времени проведения Аукциона не позднее трех дней с момента размещения
информации о дате и времени проведения Аукциона.

Заказчику, Уполномоченному органу представить в Чукотское УФАС России в срок
до 24 сентября 2012 г. письменное подтверждение исполнения настоящего
предписания.

Примечание: В случае неисполнения настоящего Предписания Чукотское УФАС
России на основании части 15 статьи 17 Закона о размещении заказов вправе
применить меры административной ответственности в соответствии с
законодательством Российской Федерации.